DIÁRIO OFICIAL Nº 35.662  61Quinta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2023

FUNÇÃO GRATIFICADA
Portaria N° 2035/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 27 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) SINEZIO SILVA DE FREITAS, matrícula fun-
cional n° 57225218/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor
de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com
lotação na Unidade de Custódia e Reinserção Feminina de Vitória do Xin-
gu (UCRF VITÓRIA DO XINGU), em substituição à ANTÔNIA MARTINS
BATISTA RODRIGUES, matrícula funcional n° 55209585/1, a contar de 13
de novembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1027484
Portaria Nº 1170/2023-CGP/SEAP
Belém (PA), 22 de dezembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar,
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº
5.810/1994-RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, I, da Lei nº
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR nº 7909/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor G.E.S.A.
(M.F.: 5963013), objetivando apurar a responsabilidade administrativa
e/ou funcional do servidor, referente ao suposto registro, por aparelho
celular, e divulgação de imagens na rede social (instagram), da Pessoa
Privada de Liberdade – PPL NOELLE MARIA DE ARAÚJO LOPES (INFOPEN
394495), na Unidade de Custódia e Reinserção Feminino de Ananindeua
– UCRF ANANINDEUA, conforme os fatos narrados nos Ofícios Internos nº
2354/2023-UCRF/RMB/SEAP e 2359/2023-UCRF/RMB/SEAP via PAE’s nº
2023/1442461 e 2023/1444890, infringindo, em tese, aos arts. 177, I,
IV, VI c/c 190, IV, XIII e XIX, todos da Lei nº 5.810/994 – RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores BRUNO COS-
TA PINHEIRO DE SOUSA - Funcional: 55585599 - Presidente; RONALDO
BORGES TRINDADE - Funcional: 5953259 – Membro; GUSTAVO GONCAL-
VES ALVES - Funcional: 5952461 – Membro, para conduzirem as investi-
gações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação
exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído
no artigo 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU c/c artigo 83,
caput, da Lei nº 8.972/2020, assim como, deverá a mesma apresentar
Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para regis-
tros nos assentamentos funcionais do servidor(a);
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 1027414
Portaria Nº 1171/2023-CGP/SEAP
Belém-PA, 22 de dezembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art.
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n°
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa In-
vestigativa Nº 7910/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar possível co-
metimento de infração funcional, acerca de suposta irregularidade na
permissão da entrada de celular de servidor nas dependências da Unidade
de Custódia e Reinserção Feminino de Ananindeua – UCRF ANANINDEUA,
bem como, a Pessoa Privada de Liberdade – PPL NOELLE MARIA DE
ARAÚJO LOPES (INFOPEN 394495), estar, supostamente, empurrando
um carro com lixo, situação em que foge à atividade que lhe é devida,
conforme os fatos narrados nos Ofícios Internos nº 2354/2023-UCRF/
RMB/SEAP e 2359/2023-UCRF/RMB/SEAP via PAE’s nº 2023/1442461 e
2023/1444890.
Art. 2 º - DESIGNAR BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcio-
nal: 55585599- Presidente; GUSTAVO GONCALVES ALVES - Funcional:
5952461 – Membro; RONALDO BORGES TRINDADE - Funcional: 5953259
– Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório
conclusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1027419

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

Portaria N.º 770 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n°
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o
Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui
o Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regula-
menta a Lei nº 9.370/2021,
CONSIDERANDO os Processos n.º 2023/2352483 e 2023/2352479, de
26/12/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER, Folgas Premiais às servidoras abaixo relacionadas:

NOME MATRÍCULA PERÍODO

LIDIA MARIA REIS DE SOUSA 54187943/2 09 a 11.01.2024

RITA DO SOCORRO BARBOSA DA SILVA 5117062/1 28 a 29.12.2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de Dezembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1027348

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 2237 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual,
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE
nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/1331973
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “ARTE
MOSQUEIRO 8”, referente à IN 1121/2023 – FCP; Fiscal Titular, o (a)
servidor (a) RICARDO PEDREIRO ANDRADE; matrícula nº: 5418675/4,
Cargo: Assistente Cultural de Produção, Setor/Local de Trabalho: CCEIN;
e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) ÂNGELO SERGIO FRANCO DE
OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/
Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO  FARIAS  MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1027191
Portaria Nº 2236 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual,
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE
nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/1331928
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “ARTE
MOSQUEIRO 7”, referente à IN 1120/2023 – FCP; Fiscal Titular, o (a)
servidor (a) RICARDO PEDREIRO ANDRADE; matrícula nº: 5418675/4,
Cargo: Assistente Cultural de Produção, Setor/Local de Trabalho: CCEIN;
e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) ÂNGELO SERGIO FRANCO DE
OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/
Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO  FARIAS  MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1027197
Portaria Nº 2235 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual,